
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5» 
Чистопольского муниципального района

Чистай муниципаль районы 
«5 нче гомуми урта белем мэктэбе» 

гомуми белем 
муниципаль учреждениесе

ПРИКАЗ БОЕРЫК

20 июля 2020 г. № 310

«Об обеспечении пожарной безопасности в школе»

В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности в помещении школы и 
школьной территории,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным за пожарную безопасность заместителя директора по административно -  
хозяйственной части Заболонского М.А.
2. Заболонскому М.А. ответственному за пожарную безопасность провести следующие мероприятия:
- вывесить в учительской, мастерских, кабинетах физики, химии, информатики, технического труда, 
физкультурном и актовом залах таблички с номером телефона 01 -  вызова пожарной охраны и памятку 
«Порядок действия при пожаре»:
-  Немедленно сообщить о случившемся пожарной охране по телефону 01, назвав адрес учреждения, 
место пожара и свою фамилию.
-  Сообщить о случившемся руководителю учреждения (дежурному администратору).
-  Принять меры по эвакуации учащихся и сотрудников.
-  Тушить пожар имеющимися средствами.
- Не реже двух раз в месяц проверять состояние подвального помещения, не допускать 
складирования в подвале никаких горючих веществ.
-  Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из помещения школы. Хранить 
ключи от запасных выходов в специальном шкафу в помещении канцелярии, а также обеспечить 
ключами технических работников первого этажа.
3. Ответственность за соблюдение мер пожарной безопасности во время ведения массовых 
мероприятий возложить на ответственного за их проведение. Вменить в обязанность ответственному 
проверку путей эвакуации учащихся до проведения мероприятия.
4. Назначить следующих сотрудников ответственными за эвакуацию учащихся и персонал в случае 
возникновения пожара на этажах школы:
I этаж -  Бакалдина Л.В. -  директор школы, Заболонский М.А. -  заместитель директора по 
административно -  хозяйственной части
II этаж -  Володина Е.Л. -  зам. директора по ВР, Аминова И.Н. -  зам. директора по УР
III этаж -  Зайцева И.Н. -  замдиректора по УР, Мазгутова Л.Н. -  зам. директора по УР
5. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся в случае возникновения пожара в учебных 
кабинетах, мастерских, спортивном зале на учителя, ведущего урок или воспитателя группы 
продленного дня.
6. Заболонскому М.А. -  ответственному за пожарную безопасность провести в течение года три 
занятия с лицами, ответственными за эвакуацию учащихся на этажах.
7. Классным руководителям 1-11 классов ввести в план воспитательной работы беседы с учащимися 
о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности.

- 8. Заболонскому М.А. уделить особое внимание изучению и отработке правил поведения учащихся в 
случае возникновения пожара.



9. Два раза в течение учебного года (сентябрь, декабрь) на совещаниях при директоре, рассматривать 
вопросы состояния пожарной безопасности в учреждении.
10. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Л.В.Бакалдина

Заболонский М.А. 

Аминова И.Н. 

Зайцева И.Н. 

Володина Е.Л.


